214 - 28

Vaschi Alberto - La teologia e i movimenti eterodossi nel secolo XVI - XVIII  
In: Chiesa cattolica nella storia dell'umanità

214 - 29

Vaschi Alberto - Intorno alla lapide rovinata posta nel Seminario  
di Padova - Venezia - Venezia 1830

77 - 1

de pictura et poesi, cap. 29, ut testatur Tortius in praef. ad  
lectorem, quod tamen falsissimum esse suspicor, cum nihil sane  
loquatur Possevinus de Guillelmo Bramicelli in editionibus  
t m romana anno 1593, ex typ. Ap. Vat, cum Coloniensis anno  
1607 apud Ioannem Gimmicum, ut ipsemet vidi: Haec verba sunt  
cl. mi P. Mazzuchelli crs. quae ego hausi ex illius schedis "

Della accesa pietà del Bramicelli fa menzione il P. Finotti  
( Sertum poeticum; 1608 , pag. 390 ) , giocando barocamente  
sulla falsa etimologia del suo cognome:

Diceris e patrio Bramicelli agnomine gentis,  
et bene; nam coelos hic tua vota petunt;  
quidquid agis loquerisque adeo vel mente revolvis,  
hoc coelum Pater est, praeter id estque nihil;  
in coelo coeli votum, sic sentio, coelum  
praesul es, et coelum par tibi cautus amas "

Opere:

1) I anni che si cantano tutto l'anno alle ore canoniche nella  
Chiesa romana dichiarati e tradotti in rima italiana - al Ser-  
mo S. Francesco Principe di Mantova - Venetia 1597 n. L'auto-  
re promette una lunga prefazione in cui dà ragione della sua  
opera, e spiega il valore letterario dell'Inno; vi ha pure un  
soletto di dedica dell'opera al Principe.

2) Gli I anni sacri che si cantano per tutto l'anno nella Chie-  
sa Romana, con le quattro sequenze che si leggono nel messale  
nelle solennità loro dal latino tradotti nella ritmica favella  
italiana - Padova 1612 n. E' dedicato a Suor Maria Ginovra  
Macchiavelli monaca in S. Romobono di Bologna. Lo stampatore  
( Pietro Paolo Tozzi ) nella lettera ai lettori fa appello  
al Possevino ( contrariamente a quanto disse di sopra il P.  
Mazzuchelli ) . La prefazione dell'Autore è la medesima che  
nella edizione precedente. In questa edizione, molto accre-  
sciuta, è riportato a fianco il testo latino dell'inno, che  
segue una versione analoga a quella dei testi che sono nel  
rinnovato breviario odierno breviario o ufficio delle ore.

Iam Pascha nostrum Christus est,  
qui immolatus agnus est.  
Sinceritatis azyma,  
caro eius oblata est.

O vere digna hostia,  
per quam fracta sunt tartara  
redempta plebs captivata,  
reddita vitae praemia.

Consurgit Christus tumulo,  
victor redit de baratro,  
tyrannum trudens vinculo,  
et reserans paradisum.